（B类）

淄博市张店区服务业发展中心文件

[bookmark: _GoBack] 张服字〔2022〕18号                     签发人：靳猛

对区政协十三届一次会议
经济科技类第26号提案的答复

尊敬的王倩委员：
您提出的关于建设“五好”城市，提升青年创新创业活力的提案已收悉，现根据我单位职责答复如下：
自2015年成立发展至今园区总结出一套自身的经验做法。第一，通过构建“苗圃-孵化器-加速器-产业园区”的一体化四级孵化体系，为企业提供办公空间及创业孵化服务、创业服务导师队伍等一对一创业辅导，为企业成功孵化、快速成长提供全流程服务。第二，青创园与淄博科创基金港、智慧金融服务平台和银行金融机构签署战略合作协议，为园区企业提供个性化、定制化融资服务，实现金融赋能。第三，青创园搭建了“淄博英才”实习就业平台，建设了淄博市人力资源服务产业园，旨在汇聚人力资源企业，形成产业集聚，对接我市重大工程、重点企业服务外包需求，实现企业间优势互补、协同融合发展。第四，青创园与理工大合作共建创新创业研究院，支持研究院发挥政策研究、创业培训、科技成果转化等功能，提高园区及区域内高校、人才、科研、产业“四位一体”的创新创业研究能力，优化资源对接，加速成果转化，推动青创园及张店区创新创业高质量发展。第五，青创园依托归心谷在上海及国内人才、科技、项目等资源优势，搭建了“张店区上海引才工作站”，开展了“沪联淄博”等系列活动，积极推动上海优质资源与淄博产业双向匹配对接。同时，园区建立合伙人制度，引导园区与企业以及企业之间实现资源共享、产业共建、平台共用。搭建“青动力双创平台”实现线上双创服务、线下“创客”孵化、双创数据管理，进一步提升园区管理运行及双创服务水平。第六，园区定期开展“创业创新发展论坛”“创业训练营”“创业大咖秀”等活动，聘请行业专家、权威讲师、优秀企业家等为园区企业、员工提供高品质课程，致力于创业创新人才培养。
为进一步提高服务质量和水平，我单位今后采取措施如下：
一是创新创业要与时俱进。移动互联网、大数据、人工智能等新技术的高速融合发展，新产业、新技术、新模式，带来的将不仅是产业高质量发展的新亮点、形成经济发展的新增量，同时也催生了一系列新的就业机会、新的工作形态、新的发展空间，为创业就业提供了更多机会。青创园即将搭建的新领职培平台将有效的形成创新新业态。
二是积极开展创业活动，丰富创业服务内容。缔造精准化专业双创服务体系，营造多点支撑的服务生态微循环，以青创园为阵营，聚焦形式多样的双创活动。举办丰富多彩的双创活动激发淄博创新创业活力。分阶段为创业者和企业提供创业咨询、创业测评等，为符合条件的创业者提供办公场地和相应服务；举办创业训练营、组织的投融资对接会、开展各项主题创业活动。
三是加大平台载体建设，增强创新创业活力。提升园区内平台专业化水平，积极建设孵化条件好、承载力强、融创业指导服务于一体的创业孵化基地和创业园区，重点扶持大红炉、青创园等国家、省级众创空间，充分利用好上海归心谷平台资源和园区运营优势，建立完善的企业孵化、培育、发展体系，对入驻企业提供人才、技术、培训、创业资金等一体化创业服务，激活我区创新创业活力。加大政策宣传力度，鼓励企业积极建设创新创业平台，不断提高企业自主创新能力。

淄博市张店区服务业发展中心
                            2022年7月5日

（联系单位：张店区服务业发展中心，联系人：荆菁，联系电话：13953386038）
抄  送：区委工作督查服务中心、区政府工作督查服务中心、区政协提案工作委员会